MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NQ 1220/2021
Em 1 5 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal de Araraqu41.ê
Protocolo: 5094/2021 de 28/06/2021 16:45
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 414/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara lv\unicipal
Rua São Bento,887.

SenhorPresidente

ao Requerimento 0414/2021
Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

encaminhámos a inclusa cópia do Ofício expedido pela Secretaria lç4unicípal do odeio

de autoria do Vereador JOAO CLEMENTE

Ambiente e Sustentabilidade.

necessário, renovamos os protf
disposição para o que for

consideração.

[27851/2021)

®
Município de
Araraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu n9 1172. Jardim Primavera
Telefone:3339 5000

OFÍCIO SMAS NO 170/2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
SINVALALANFERREIRASILVA
Chefe de Gabinete
Rua São Bento, 840, Centro
Araraquara-SP

Araraquara,14 dejunho de 2021

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos

encaminho anexo a resposta referente ao REQUERIMENTO N' 4 14/202 1

de autoria do vereador Jogo Clemente

Nesta oportunidade, renovamos os protestos de nossa estima

e elevada consideração

Atenciosamente

José Po 'ni

Secretário )municipal diglheig ente e Sustentabilidade

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Avenida Bento de Abreu n' 1 172. Jardim Primavera

Telefone: 3335 8 136 -- ramal 27

Araraquara, 14 de junho de 2021

OFICIO GCAB 20/2021
EM RESPOSTAAO REQUERIMENTO No414/2021

Ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade
José Carlos Porsani

Pelo presente venho apresentar as informações solicitadas
REQUERIMENTO No414/2021 de autoria do vereador Jogo Clemente

por meio do

a) Sim, foram suprimidas árvores de Praças Públicas

b) Todas as supressões foram realizadas em razão do comprometimento fitossanitário
dos indivíduos. Não as retirar colocaria em risco a integridade física dos munícipes
Cada árvore removida foi avaliada anteriormente obedecendo a critérios técnicos e
após conclusão favorável da necessidade de corte a solicitação foi encaminhada
para empresa terceirizada executar o serviço, que incluiu além da remoção a destaca
e replantio de mudam

c) Slm, para cada árvore suprimida uma nova muda foi ou ainda será reposta em seu
lugar, ou próximo a elas

d) Atualmente a SMMAS não possui corpo técnico suficiente para realizar vistorias
periodicamente em todas as praças do município. As vistorias são executadas
obedecendo a três critérios: manifestação do munícipe, manifestação de agente
público ou quando a praça está localizada em trecho que inclui o processo de
revitalização arbórea" executado por essa SMMAS e que inclui a vistoria de árvores

de passeio público, canteiros centrais e praças públicas

Atenciosamente

Gerente de Conservam: o Arborizar Urbana-é Biodiversidade -- SMMAS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7K7P9S8C5K5J3S8
		2021-07-08T10:40:25-0300

		2021-07-08T10:40:25-0300

		2021-07-08T10:40:25-0300